PHÒNG GD & ĐT CƯ JÚT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH Y JÚT
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	Số: 17/KH-KTrYJ

	Tâm Thắng, ngày 29 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2021 - 2022
- Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;

- Căn cứ Kế hoạch số 1359 / SGDĐT-TTr ngày 08 tháng  9  năm 2021 của Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Đắk Nông về kế hoạch hoạt động thanh tra, kiểm tra giáo dục năm học 2021-2022;
- Công văn số 1405/SGDĐT-TTr ngày 14/9/2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ năm học 2021-2022
- Căn cứ Công văn Hướng dẫn  số 216 / HD-PGDĐT ngày 27 tháng  10  năm 2021 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Cư Jút hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ năm học 2021-2022;
          - Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022 của nhà trường, Trường tiểu học Y Jút xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

· Qua kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng nhà trường kết quả hoạt động của các bộ phận, cá nhân so với mục tiêu nhiệm vụ của nhà trường đề ra trong năm học đảm bảo các nguồn lực của nhà trường được sử dụng một cách hữu hiệu.

· Phát hiện kịp thời những nội dung trong quản lý đang tiến triển tốt theo kế hoạch; những vấn đề còn hạn chế, sai sót và xác định rõ những bộ phận cá nhân nào phải chịu trách nhiệm.

· Tìm ra những nhân tố tích cực để nhân rộng phổ biến những kết quả kinh nghiệm đã đạt được, đưa ra những hướng dẫn cần thiết, kịp thời để cải tiến, điều chỉnh nhằm hoàn thành công việc tiết kiệm, hiệu quả nhất.

· Tìm ra các biện pháp chỉ đạo, điều hành, điều chỉnh trong công tác quản lý giáo dục nhằm nâng cao chất lượng công việc của từng bộ phận, cá nhân trong các cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu

· Đánh giá đúng các ưu điểm và khuyết điểm của từng bộ phận, cá nhân để kịp thời động viên, phê phán giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên nhận ra từng mặt mạnh, mặt yếu của mình để tăng cường hoạt động tự kiểm tra, tự bồi dưỡng một cách thiết thực và bổ ích.

· Hoạt động kiểm tra nội bộ phải đảm bảo hoạt động bình thường của các bộ phận, cá nhân đảm bảo đánh giá chính xác, khách quan kết quả việc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của các bộ phận, cá nhân trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ KIỂM TRA NỘI BỘ

1. Nhằm thực hiện 4 nhiệm vụ cơ bản là “ kiểm tra, đánh giá, tư vấn, thúc đẩy”

1.1. Nhiệm vụ kiểm tra: Là xem xét việc thực hiện nhiệm vụ của đối tượng kiểm tra so với các quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật và các hướng dẫn của các cấp quản lý.

Yêu cầu của kiểm tra là phải tỉ mỉ, rõ ràng chỉ rõ những điều làm được, chưa làm được của đối tượng kiểm tra. Còn đối với người được kiểm tra thì cảm thông, hợp tác chấp nhận việc làm của ban kiểm tra.

1.2. Nhiệm vụ đánh giá: Là xác định mức độ đạt được trong việc thực hiện các nhiệm vụ theo quy định, phù hợp với bối cảnh và đối tượng để xếp loại đối tượng kiểm tra.

Yêu cầu của đánh giá là khách quan, chính xác, công bằng đồng thời định hướng, khuyến khích tạo cơ sở cho sự tiến bộ của đối tượng kiểm tra.

1.3 Nhiệm vụ tư vấn: là nêu được những nhận xét, gợi ý giúp cho đối tượng kiểm tra thực hiện ngày càng tốt hơn nhiệm vụ của mình

Yêu cầu của tư vấn là các ý kiến tư vấn phải xác thực, khả thi giúp cho đối tượng kiểm tra nâng cao chất lượng công việc của mình.

1.4. Nhiệm vụ thúc đẩy: là hoạt động kích thích, phát hiện, phổ biến các kinh nghiệm tốt, những định hướng mới và kiến nghị các cấp quản lý nhằm hoàn thiện dần hoạt động của đối tượng kiểm tra, góp phần phát triển hệ thống giáo dục quốc dân.Yêu cầu của thúc đẩy là người kiểm tra phải phát hiện, lựa chọn được kinh nghiệm tốt, những định hướng mới cho đối tượng kiểm tra và có những kiến nghị xác đáng đối với các cấp quản lý nhằm phát triển tổ chức, phát triển cá nhân trong đơn vị.

2. Nhằm tự kiểm tra toàn diện hoạt động của nhà trường, là hoạt động đo lường nhằm giúp Hiệu trưởng tìm thông tin, làm cơ sở cho việc đánh giá kết quả các hoạt động, các điều kiện giảng dạy, xem xét việc tuân thủ chấp hành pháp luật, quy định của ngành; tìm ra các nguyên nhân để có những biện pháp đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh hoạt động của các cá nhân, bộ phận để thực hiện kế hoạch, tiêu chuẩn, mục tiêu đã được định trước; thực hiện củng cố, hoàn thiện và phát triển nhà trường, phát triển nhà giáo và người học.

3. Là công cụ để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý trường học nhằm hoàn chỉnh bộ máy hoạt động trong trường học, là nhiệm vụ hết sức quan trọng của nhà quản lý giáo dục.

       4. Nhiệm vụ cụ thể:

- Xây dựng, bồi dưỡng lực lượng nòng cốt ở các tổ chuyên môn và tổ Văn phòng nhằm hỗ trợ cho công tác kiểm tra của nhà trường;
- Tăng cường vai trò của thanh tra nhân dân và các đoàn thể trong công tác kiểm tra.
- Kiểm tra toàn diện 100% số giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

- Kiểm tra toàn diện 2 tổ chuyên môn và 1tổ VP ( trừ khối 2).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất việc thực hiện quy chế chuyên môn 2/3 số giáo viên.
- Kiểm tra các hoạt động, các lĩnh vực quản lý trong trường ít nhất một lần/năm.

- Kiểm tra việc đánh giá kết quả học tập của giáo viên.

- Kiểm tra việc trang trí, vệ sinh lớp học, công tác phòng chống dịch bệnh...

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân ở trường, thực hiện đúng luật khiếu nại tố cáo của công dân, của giáo viên, học sinh trong phạm vi quản lý của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, về công tác tự kiểm tra, tổ chức thanh tra nhà nước, chuyên ngành cấp trên trực tiếp.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Kiểm tra toàn diện:

a. Kiểm tra toàn diện giáo viên:

Kiểm tra toàn diện để đánh giá chất lượng giáo viên theo thông tư 43/2006/TTBGHĐT ngày 20 tháng 10 năm 2006 về việc hướng dẫn thanh tra toàn diện nhà trường, cơ sở giáo dục khác và kiểm tra hoạt động sư phạm của nhà giáo nhằm đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của giáo viên, trên cơ sở kiểm tra đối chiếu với những quy định của các văn bản vi phạm pháp luật về mục tiêu kế hoạch, chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục, quy chế chuyên môn….
b. Kiểm tra toàn diện tổ:

- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn: Kiểm tra việc giảng dạy, thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch dạy học, đánh giá xếp loại học sinh.

- Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn, kiểm tra hồ sơ sổ sách của tổ và các hồ sơ khác có liên quan.

2. Kiểm tra chuyên đề:

- Đối với tất cả giáo viên trong nhà trường, tập trung vào việc soạn giảng và thực hiện quy chế chuyên môn của giáo viên, kiểm tra công tác quản lý hành chính học vụ, giảm đến mức thấp nhất tình trạng sai sót trong hồ sơ học sinh.
- Kiểm tra việc thực hiện “Ba công khai” theo thông tư 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 05 năm 2009 Thông tư ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục của quốc dân. Nội dung như sau:

a. Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế.

b. Công khai  điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục.

c. Công khai thu - chi tài chính.

- Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên theo thông tư 43/2006 bao gồm kiểm tra nội bộ, thi giáo viên giỏi cấp trường, viết sáng kiến cấp trường, kiểm tra toàn diện.
- Kiểm tra thực hiện tài chính kế toán theo quyết định số 67/2004/QĐBTC ngày 13 tháng 8 năm 2004 của Bộ Tài chính: Thông qua báo cáo thu - chi và công khai tài chính hàng tháng, quý.

- Kiểm tra hoạt động của bộ phận văn thư hành chính: Kiểm tra việc cập nhật và bảo quản công văn đi, đến, báo cáo các phần mềm, cơ sở dữ liệu, Website, công tác phòng dịch, y tế học đường...
- Triển khai và kiểm tra nghiêm túc các cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” thông qua kế hoạch đầu năm.

- Kiểm tra hoạt động học tập, rèn luyện của học sinh thông qua bảng theo dõi chất lượng của giáo viên chủ  nhiệm.

- Xây dựng kế hoạch và tự kiểm tra nghiêm túc theo kế hoạch đề ra.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ NHƯ SAU:
	Tháng
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng

kiểm tra
	Bộ phận phân công kiểm tra
	Ghi chú

	Tháng 8+9

năm 2021
	- Hướng dẫn làm hồ sơ tổ khối, cá nhân
- Kiểm tra việc tu sửa vệ sinh trường lớp, công tác phòng chống dịch bệnh.
	- Tất cả GV, NV

	- BGH

	Tháng 10/2021
	- Kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, công tác PCGD, CSDL, phần mềm...

- Việc lên kế hoạch của các thành viên

- Kiểm tra việc sắp xếp tổ chức lớp
-  Kiểm tra việc giảng dạy trên lớp, công tác chủ nhiệm.
	-  Tất cả GV, NV

- HS các khối, lớp

	- BGH

	Tháng 11/2021
	-  Kiểm tra việc giảng dạy trên lớp, công tác chủ nhiệm.

- Kiểm tra việc đánh giá chất lượng giáo dục.
- Kiểm tra việc giảng dạy trên lớp.
- Kiểm tra hồ sơ giáo viên, tổ khối
- Tổ chức thi GVDG cấp trường
	- Giáo viên

- Giáo viên

-  Giáo viên, tổ khối
	- BGH

- BGH
- Ban KTNBTH

	Tháng 12/2021
	- Tổ chức thi GVDG cấp trường

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình

- Kiểm tra tài sản nhà trường
- Kiểm tra toàn diện GV khối 1; 4;
	- K. trưởng + GV+HS
- HT + BV

- 2GV khối 1, 4
	- BGH

- Ban KTNB TH

- Ban KTNB TH

	Tháng 01/2022
	- Kiểm tra việc đánh giá xếp loại học sinh HKI

- Kiểm tra toàn diện khối 1 và 3
- Tổ chức thi VSCĐ cho HS cấp trường
	- Giáo viên

- Các thành viên khối1;3
- HS các lớp
	- BGH

- Ban KTNBTH

	Tháng 02/2022
	- Kiểm tra hồ sơ đoàn thể
	- Cđoàn  - Đội TNTP
	- BGH

	Tháng 03/2022
	-  Kiểm tra việc giảng dạy trên lớp, công tác chủ nhiệm.

- Kiểm tra hồ sơ sổ sách giữa kì

- Kiểm tra chất lượng học sinh
	- Giáo viên

- Các lớp
	- Ban KTNBTH

- BGH

	Tháng 04/2022
	- Kiểm tra việc thực hiện công tác BDTX
	- Giáo viên , CB, CC
	- HT

	Tháng 05/2022
	- Kiểm tra  đánh giá xếp loại học sinh cuối năm
	- GVCN
	- BGH

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2021 - 2022
     Nơi nhận
                                                                                      HIỆU TRƯỞNG
- Các thành viên Ban
- Lưu: VT, CM.

           PGD&ĐT ĐÃ PHÊ DUYỆT

                                                                                                          Phí Thị Hải
PAGE
5